Ratio autem detectionis capitinis, ut bene
advertisit noster Magius *Opus. 3. supracit. dis-
quisit. 6. num. 34.* non est illa, quam Ga-
vantus, & Minores tum Observantes, tum
Conventuales in Ministris assignant, quia
brevis est via, sed ob *Magnificat*, quod à
Choro sollemnissimè decantatur, ut Guer-
rerus *loc. supracit.* tradit his verbis: *Cele-
brans, & qui eum comitantur, èant ad incen-
sandum Altare, manibus jundis ante pectus,*
*& apicibus discopertis ob reverentiam Can-
tici.* Vel, ut ait Bauldry: *nudo capite pro-
pter*

B b b

pter Canticum Evangelicum. Idem docet Paris de Craffis lib. 2. cap. 36. advertens, quod Episcopus, si minimè sacrī vestibus paratus interlit, debet incensari capite detulito, & reverenti ad ipsum actum incensationis, non habito respectu ad incensantem, sed ad alium incendiū mysticum, & ad Cantum ipsius Cantici Magnificat, quem reverenter audire debet, non obstante, quod dum ipse Episcopus paratus incensatur, debeat cum Mitra incensari, quia aliud est cum Mitra, aliud est cum Bireto. Hæc mox laudatus Auctor.

Si tamen præter Altare majus, aliud Altare incensandum sit, Celebrans post thurificatum majus Altare, cooperto capite, ut omnes concedunt, incedere debet per Ecclesiam, non quia longior via est, sed quia Presbyterium egrediens, à Choro recedit.

XIII. Gavant. pag. 162. col. 1. eod num. 17. -- *Et sine Acolythis, &c.)* Praescribit hic Gavantus, ut Celebrans procedat ad incensandum Altare sine Acolythis, nempe sine Cerofariis; Castaldus tamen in Praxi lib. 2. Sect. V. cap. 8. num. 20 docet, quod si Chorus distet ab Altari, vel sit retro aliquantulum ab Altari remotus, prout apud Regulares esse solet, non est improbanda consuetudo procedendi ad incensandum Altare cum Cerofariis, ita tamen, ut redeentes ad Chorum post incensatum Altare, reponant Candelabra, resumenda ad Orationem, vel Orationes: & Bauldry pariter loc. supradit. absolvat contendit, etiam Cerofarios debere comitari Celebrantem ad Altaris incensationem, incedendo nimurum post Thuriferarium, & Navicularium.

XIV. Gavant eod. num. 17. -- *ascendit ad Altare, &c.)* Celebrans, & alii, qui ipsum comitantur, ante infimum gradum Altaris pervenientes, Crucis reverentiam faciunt, seu potius genuflexionem, excepto Celebrante, qui solam exhibet reverentiam, si tamen ibi sit Sanctissimum Sacramentum, etiam ipse Celebrans genuflectit cum ceteris, qui omnes stant recta linea, medium-

que habentes ipsum Celebrantem, Acolyti vero, nempe Thuriferarius, & Navicularius, post eos remanent. Facta reverentia, Celebrans cum duobus ex dictis paratis, hinc inde elevantibus partem anteriorem pluvialis ipsius Celebrantis, ascendit ad Altare, & praestat omnia ea, quæ tradit Gavantus. Fit igitur incensatio Altaris eo prorsus modo, quo, ut ait idem Gavantus, praescribit Missæ initio in Rubricis Missalis part. 2. Titulo 4. num. 4. unde legenda sunt omnia ea, quæ ibi Gavantus dixit, & nos pariter adnotavimus in nostris Observationibus, & Additionibus. Advertendo solum, quod primus Assistentis debet exhibere ea, que præstare solet Diaconus in Missâ, dum incensatur Altare, nimurum debet ministrare naviculam cum debitissimis osculis, & cum alio Assistenti elevare Pluviale, dum Celebrans incensat.

Ubi vero Officium Vesperarum celebratur sine Assistantibus paratis, Thuriferarius, & ejus Socius supplent vices Assistantium in ministrando Naviculam, & elevando hinc inde Pluviale Celebrantis, dimissa prius Navicula ab eo, qui eam ministrabat, in aliquo loco congruo.

Altari thurificato, Celebrans, stans in Cornu Epistola, reddit thuribulum eidem Presbytero Assistenti parato, a quo acceperat, & ille Thuriferario stanti in Cornu Epistola, tum Celebrans rediens ad medium Altaris, & Assistentes hinc inde simul cum eo, caput etiam inclinant Crucis, poste in planum descendentes, debitas faciunt Altari reverentias, & eodem ordine in Chorum redeunt, quo venerant, ac servatis iisdem salutationibus. Tum Cerofarii deponunt Candelabra in loco apto, si superfit multum temporis usque ad Orationem, alias vero remanentes ante ipsum Celebrantem, ea accensa sustinent. Assistentes autem semper Celebrantem comitantur, elevantes partem anteriorem sui Pluvialis, eumque conductunt usque ad sedem suam, ubi stant, donec incensatus fuerit.

fuerit à primo ex illis, & deinde statim ad sua loca redeunt, facta ei reverentia.

Hoc loco animadvertere lubet, quod si incensatio Altaris fiat, dum in eo est expositum Sanctissimum Sacramentum, debent omnes, cum ad Altare pervenerint, utroque genu procumbere, etiam cum inclinatione capitis in plano Cappellæ, deinde Celebrans ascendens cum suis Assistentibus ad Altare, hoc in medio osculatur, semper tamen ipse solus, sicut facit etiam, quando Sanctissimum Sacramentum non est expositum. Deinde idem Celebrans stans, & non genuflexus juxta Ceremoniale Episcoporum, imponeat incensum, benedicens illud more solito, (quia post Sacramentum etiam Altare incensare debet) sed nulla interveniente ipsius Celebrantis manus osculatione, ob Sacramenti reverentiam; deinde vel in ora suppedanei genuflexus, vel juxta alios, (in quorum sententiam nos inclinavimus, in altero primo Tomo, præsertim quando solum Sacramentum, & non Altare est incensandum) descendens ad infimum Altaris gradum, ibi genuflexus accipit thuribulum sine oculis ab Assistente pariter genuflexo, factaque inclinatione; & Assistantibus fimbrias Pluvialis anterioris elevantibus, hinc inde genuflexis, incensat tribus ductibus Sanctissimum Sacramentum; tum facta profunda inclinatione, surgit cum suis Assistentibus, fimbrias Pluvialis elevantibus, ascensit ad Altare, ubi facta cum eis genuflexione, incensat more solito, (non dico, primo Reliquias, quia juxta dispositiones recenter editas, nec Reliquiae, nec Imagines adesse debent super Altare, quando Sacramentum est expositum) ipsum Altare, genuflectendo semper, quando cum suis Assistentibus ante medium transit (sed tunc unico genu) & finita incensatione, reddito in Cornu Epistolæ thuribulo, redit ad medium Altaris, ubi genuflectit, deinde declinans parrumper ad latus Evangelii, ne terga vertat Sacramento, descendit ad planum Cappellæ unâ cum Assi-

stentibus, ibique facta genuflexione ab omnibus utroque genu, redeunt in Chorūm (à latere Epistolæ, si Chorus est retro Altare) eo ordine quo venerant.

XV. Gavant. pag. 162 col. I. num. 19. -- *Incensatione Altaris, vel Altarium peracta, &c.*) Si aliud Altare, ratione Festivitatis sit incensandum, facta incensatione Altaris majoris, vel illius, ubi Sanctissimum Sacramentum assertur, (quod prius est incensandum, ut optimè docet Gavantus num. 18. quam Altare, ad quod Vesperæ sunt) peracta tali incensatione Altarium omnium quæ incensanda sunt, revertuntur omnes prædicti, præstitis Choro debitum reverentiis, ad loca sua, & Celebrans stans apud suam sedem, ut supra innuimus, invitat prius dignorem, qui immediet post eum incensari debet, capitum inclinatione, ad incensationem; & tunc dignior ex prædictis Presbyteris paratis, cum profunda inclinatione ante, & poste, incensat triplici ductu ipsum Celebrantem, deinde reddit thuribulum Thuriferario, qui incensat alios de Choro, ordine præscripto, & à nobis explicato, agentes de incensatione facienda à Diacono in Choro, post incensationem Oblatorum factam à Celebrante in Missa sollemni. Adverto hic quod finita Chori incensatione, ipsi Assistentes à Thuriferariis incensantur.

Addimus tamen hoc loco, quod si ratione sollemnitatis, vel alia quacumque causa, adesse in Choro, existente ante Altare, Episcopus Diœcesanus, vel Archiepiscopus, Legatus Apostolicus, Primas, seu Patriarcha in suis Jurisdictionibus, vel aliquis Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalis, tunc spectat ad ipsos incensum imponere, & benedicere, ministrante Naviculam primo ex Assistantibus cum debitum osculis, & eo casu dicit: *Benedicite Reverendissime Pater,* & si erit Cardinalis: *Eminenissime Pater,* & Thuriferarius genuflexus utroque genu, (cum genuflexionibus unico genu ante, & post,) ministrabit, seu sustinebit thuribulum; & post

B b b 2 Cele-

Celebrantem prædicti Prælati thurificantur triplici ductu à primo Presbytero assistente, cum profundis inclinationibus ante, & post incensationem, tunc verò Celebrans duplicitantùm ductu thurificantur, juxta proxim omnium ferè Ecclesiarum; si verò adessent Episcopi Exteri, vel alii Prælati, honoris gratia, semper thurificantur post Celebrantem triplici ductu.

Quo ordine, & quomodo incensandi sint Principes Magni, Mulieres insignes, aut Reginæ, Domini locorum &c. tradit Gavant. tom. 1. part. 2. iii. 7. in Rub. 10 lit. C. & nos ibidem nonnulla adnotavimus, quæ legi possunt, ne eadem repetamus. Circa incensationem Personarum in Ecclesiis minoribus, & Regularium, nulla datur in Ceremoniali Episcoporum determinata regula, unde unaquaque Ecclesia circa hoc observare debet suas laudabiles, & præscriptas, probatasque consuetudines.

XVI. Gavant. pag. 162. col. 2. n. 20. -- Cessabit autem incensatio initio Orationis, &c.) Qui in Choro sunt Cantores, vel Musici, majori paula, ac graviori modulatione Canticum Magnificat præcimere debent, ut ante repetitionem Antiphonæ incensatio compleatur in Choro, quia dum dicitur Oratio, incensatio cessare deberet, ut præscribit Gavantus, & quidem ex Ceremoniali Episcoporum lib. 2. cap. 1. Adeoque si magnus sit numerus thurificantorum, ita ut non ad sit tempus sufficiens, tunc Thuriferarius brevitatis causa, tam ex una, quam ex altera parte Chori poterit omnibus simul se inclinare ante incensationem, & post. Advertat tamen incensans, quod dum à Choro cantatur: Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, debet facere pausam, & inclinari versus Altare, & deinde prosequi, si aliqui remanent

incensandi; seu potius procedere ad Populum incensandum.

Completa incensatione, absolutoque Cantico Magnificat, reasfumunt Cantores Antiphonam, nisi reasfumatur ab Organo, quia tunc mediocri voce eam legunt. Interim Ceroferarii cum Candelis accensis, & debitis reverentiis accedunt ad Celebrantem, & stant eo modo, quo dictum est ad Capitulum, præstantque omnia ea, tum ipsi, tum alii, quæ docet Gav. nn. 21. 22. & 23.

XVII. Gavant. pag. 162. col. 2. n. 23. -- Si disced. ndum est à Choro, &c.) Si imme- diatè post Vespertas, Completorium sit can- tandum, dicto à Celebrante: Fidelum An-ime &c. salutatisque Praefatis, aliisque de Choro (nudo capite) ex utraque parte; & reverentiis Altari exhibitis, præcedente Ce- remonario, necnon Ceroferariis, recedit Celebrans cum suis Ministris, tecto capite, eodem ordine, quo venerat, in Sacrarium, ubi omnes paramenta deponunt. Acolyti vero extinguunt Cercos, qui sunt super Cancellos, vel parietes, ita ut ad Completo- rium semper sit minor luminum numerus, quam ad Vespertas; si verò non sit recitan- dum Completorium, Celebrans dicet Anti- phonam B. V. genuflectens, vel stans, juxta Regulas Breviarii; in cuius fine dicet voce submissa Versiculum, & (semper stans) Ora- tionem, deinde recedit eo ordine, quem mox innuimus. Atque hic finis esto nostrarum in doctissima Gavanti Commentaria Observatibnum, & Additionum, quas si ea, quam res ipsa postulare videtur, dignitate tractavimus, Patri Luminum referende sunt grates. Si quid verò in iis reprehensione dignum pius Lector offenderit, tenuitati no- stræ concedet. Quaecunque tamen diximus, ea irrefragabilis Apostolica Sedis judicio vo- lamus esse subjecta.

INDEX